Commandant Koninklijke Marechaussee APR 5119

Nnota

Mobiel toezicht versus dienstreis

Met deze nota doe ik u mijn beslissing toekomen over een geschil tussen
PC-KMar (HDE) en DMC KMar en het daaropvolgende advies van het
College voor geschillen (zaak ABB/2010/08332). De nota heeft in het
proces helaas vertraging opgelopen, waarvoor mijn verontschuldigingen.

In deze zaak ging het om een geschil over een door C-KMar voorgenomen
maatregel, de executieve werkzaamheden, voortkomend uit artikel 6, lid 1
van de Politiewet, waarbij de dienstverrichting zowel op locatie als tijdens
de verplaatsing wordt uitgevoerd, niet langer als dienstreis aan te
merken. Het college heeft mij geadviseerd te beslissen dat de HDE niet
bevoegd is tot het nemen van een dergelijk besluit.

Ik neem het advies van het college over en beslis hierbij dat de HDE niet
bevoegd is tot het nemen van voornoemd besluit. Hierna licht ik mijn
beslissing toe.

Het uitgangspunt van het Besluit Dienstreizen Defensie (BDD) is een
besluit waarin alleen de hoofdelementen zijn vervat. Het BDD bevat een
ruim begrip dienstreis en een stelsel van adequate verblijfskosten-
vergoedingen. Wat betreft de uitvoering van het BDD is ernaar gestreefd
de taken en bevoegdheden op een zo laag mogelijk niveau in de
organisatie neer te leggen. Het uitgangspunt is dat men vooraf de
dienstreis aanvraagt bij het bevoegd gezag, zodat het bevoegd gezag op
basis van een doelmatigheidstoets aan de dienstreiziger kan aangeven op
welke wijze de dienstreis moet worden uitgevoerd.

In artikel 1, onderdeel d van het Besluit Dienstreizen Defensie is de
begripsbepaling ‘de dienstreis’ opgenomen: de door de commandant aan
de dienstreiziger in verband met dienstverrichting opgedragen
noodzakelijke reis en het daarmee samenhangende verblijf.
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In artikel 2 en bijlage 4 van de Regeling aanwijzing commandanten
defensie zijn de commandanten van het Commando Koninklijke
Marechaussee opgenomen. De genoemde commandanten hebben de
bevoegdheid opdracht te geven voor een dienstreis en daarmee dus te
bepalen welke reizen als dienstreis worden aangemerkt. C-KMar kan op
dit punt niet treden in de bevoegdheden van zijn commandanten.

Aangezien het begrip dienstreis zoals eerder genoemd ruim van aard is,
kan er wellicht in sommige situaties een verschil van interpretatie
ontstaan over wat nu wel en niet als dienstreis wordt beschouwd.
Daarvoor kan via het DCHR een beroep worden gedaan op de HDP. In
deze zaak heeft de DPB met de nota ‘Reizende dienstverrichting’, d.d.
2 april 2008, nr. P/2008007892, hiervoor reeds een aanwijzing aan u
afgegeven.

Ik verzoek u de DMC KMar over mijn besluit te informeren.

DE SECRETARIS-GENERAAL

Drs. A.H.C. Annink
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